П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Азово 03 мая 2017 года.

Азовский районный суд Омской области в составе: председательствующего судьи Ашитка Е.Д., при секретаре Фесюк И.В., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Арсанукаева А.Р., защитника подсудимого, адвоката Яковенко О.Т.., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ича, ....

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В срок не позднее .... минут .... ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 километра от перекрестка автомобильных дорог а.Тулумбай-Сосновка-Поповка в сторону а. Тулумбай, ...., незаконно приобрел путем сбора части дикорастущего растения конопля, содержащего наркотические средства, в крупном размере, массой 112 граммов, которое поместил в полимерный пакет и незаконно хранил при себе вплоть до задержания сотрудником полиции. .... в .... минут ФИО1 был задержан сотрудником полиции, и в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с .... минут до .... минут ...., по месту задержания, в присутствии незаинтересованных граждан, у него при себе был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с частями наркосодержащего растения конопля, незаконно приобретенными при указанных обстоятельствах и незаконно хранимыми для личного употребления, без цели сбыта. 

Согласно заключению эксперта № от ...., вещество, изъятое у ФИО1, является частями наркосодержащего растения конопля. Масса частей наркосодержащего растения конопля в высушенном виде 112 граммов.

Согласно перечню, утвержденному постановлением Правительства РФ от .... № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а так же об изменении и признании утратившими силу некоторых актов правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (в действующей редакции), наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, наркосодержащее растение конопля подлежит контролю в Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от .... № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ (в действующей редакции), указанный размер частей наркосодержащего растения конопля, незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО1, общей массой 112 граммов, является крупным.

В ходе предварительного расследования ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данное ходатайство поддержал, выразив своё согласие с предъявленным ему обвинением. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Подсудимому были разъяснены последствия заявления такого ходатайства, которые он осознает. Наказание за преступление, инкриминируемое подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное подсудимому, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ (в редакции Федерального закона от .... N 18-ФЗ), - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Учитывая вышеизложенное в совокупности, суд приходит к выводу, что в отношении ФИО1 может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого. 

По месту жительства, а также участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого суд не усматривает.

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, личность подсудимого, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01 марта 2012 г. N 18-ФЗ) с применением положений ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно с применением положений части 1 ст. 62 УК РФ, поскольку считает, что исправление и перевоспитание подсудимого может быть достигнуто без изоляции от общества. Оснований для назначения иного (более мягкого) вида наказания, а также для прекращения уголовного дела или изменения категории преступления – суд не усматривает.

Учитывая личность подсудимого, его материальное положение, обстоятельства, при которых совершено преступление, назначение ФИО1. дополнительного наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, суд считает не целесообразным.

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальные издержки с подсудимого в силу п.10 ст.316 УПК РФ не взыскиваются. Вещественные доказательства по делу: наркосодержащего растения конопля, .... - подлежит уничтожению.

На основании выше изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307, 308, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (в редакции Федерального закона от .... N 18-ФЗ) и назначить ему наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязать ФИО1 в период условного осуждения, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного постоянного места жительства, встать на учет и периодически, не реже одного раза в месяц отмечаться в данном органе.

Контроль за отбытием ФИО1 наказания возложить на филиал по Азовскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Омской области. 

Меру пресечения ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: наркосодержащее растения конопля, массой .... – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Азовский районный суд Омской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в таком же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ашитка Е.Д.